
 

ADCOINTER Administradora de Consórcio Intermunicipal S.A. 
Rua : Jacob Luchesi, nº 3181 - Bairro : Santa Lúcia - Caxias do Sul - RS -  CEP: 95032-000 

Fones: (54) 3211 - 4593 / 3211 - 6418 

 

Página 1 de 8 

 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 

 

 

SOLICITAÇÃO PARA COTAÇÃO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE SEGURO 

EMPRESARIAL PARA IMÓVEIS DA ADCOINTER S.A – CEASA SERRA 

 

Sr. fornecedor, solicitamos-lhe cotação de preço para Prestação de 

Serviço para Contratação de Seguro Empresarial para Imóveis da 

ADCOINTER Administradora de Consórcio Intermunicipal S.A., sita rua Jacob 

Luchesi, 3181, para o período de 12 (doze) meses, podendo vir a ser 

aditivado conforme Lei 13.303/2016, por mais quatro anos (04). A cotação de 

preço tem por objetivo servir como base de valores de mercado, para abertura 

de processo de Dispensa de Licitação em conformidade à Lei 13.303/2016 e 

ao Regulamento Interno de Licitações e Contratos da ADCOINTER S.A. 

O prazo para apresentação deste formulário, assinado e carimbado, 

por via postal (Correios) ou digitalizado (anexo a e-mail), é de 10 (dez) dias 

úteis a contar da data de publicação no site da ADCOINTER e no Diário 

Oficial do Município. 

Toda informação está disponível no site da Adcointer 

(www.ceasaserra.com.br), menu “Editais”, ou poderá solicitar o Edital de 

Convocatória através do e-mail (financeiro@ceasaserra.com.br ) e/ou por 

telefone (54- 3211-4593). 

Caxias do Sul, 05 de julho de 2019 

 

______________________________ 

Camila Sandri Sirena 
Diretora Presidente 
ADCOINTER S.A. 

 

 

mailto:financeiro@ceasaserra.com.br


 

 
ADCOINTER Administradora de Consórcio Intermunicipal S.A. 

Rua : Jacob Luchesi, nº 3181 - Bairro : Santa Lúcia - Caxias do Sul - RS -  CEP: 95032-000 
Fones: (54) 3211 - 4593 / 3211 - 6418 

Página 2 de 8 
 

 

1. Dados da Empresa Fornecedora da Cotação 

 

Nome Fantasia:  

Razão Social:  

CNPJ:  Telefone:  

E-mail:  

Endereço:  

Complemento:  Bairro:  

Cidade/UF:  CEP:  

 

Dados do Representante Legal 

Responsável Legal:  

CPF:  Identidade:  

 

 

 

 

 

Carimbo da empresa com CNPJ e assinatura 

do responsável. 

 

 

 

 

 

 



 

 
ADCOINTER Administradora de Consórcio Intermunicipal S.A. 

Rua : Jacob Luchesi, nº 3181 - Bairro : Santa Lúcia - Caxias do Sul - RS -  CEP: 95032-000 
Fones: (54) 3211 - 4593 / 3211 - 6418 

Página 3 de 8 
 

2. Descritivo do Objeto: 

 

Cotação de preço para contratação de “Prestação de Serviço de 

Seguro Empresarial para Imóveis (ANEXO I – Figura 1)” da empresa 

ADCOINTER S.A., para o período de doze meses (12), podendo vir a ser 

aditivado conforme Lei 13.303/2016, por mais quatro anos (4). Início da 

vigência de contrato em 10/08/2019:                

                                              

Tabela 1 – Tabela de informações do OBJETO descriminado, a ser 

completada com informação do Valor (R$) Total Global do seguro. 

 

Nº DO 
ITEM 

DENOMINAÇÃO DAS ÁREAS OBJETO 

 
Unidade 

 
 

Valor Global Total (R$) 

1 

Pavilhão 1 (Banco de Alimentos e 

Depósitos) – Galpão de estrutura 

metálica e alvenaria, com 

pavimentação.  Área total construída 

de aproximadamente 1.405 m2 

(ANEXO II – Figura 3) 

01 

 
R$_____________ 

2 

Pavilhão 2 (Produtor) - Galpão Não 

Permanente, de estrutura metálica e 

alvenaria, com pavimentação Área 

total construída de aproximadamente 

3.200 m2 (ANEXO II – Figura 2 e 3) 

01 
R$_____________ 

3 

Pavilhão 3 (Atacadista) - Galpão 

Permanente de estrutura metálica e 

alvenaria, com pavimentação. Área 

total construída de aproximadamente 

2.400 m2 (ANEXO I – Figura 4) 

01 
R$_____________ 

4 

Prédio de Alvenaria (Sede 

Administrativa).  Área total construída 

de aproximadamente 148,75m2 

(ANEXO II – Figura 5) 

01 
R$_____________ 

5 

Prédio de Alvenaria (Central de 

Embalagens Área total construída de 

aproximadamente 183,36 m2 (ANEXO 

II – Figura 6). 

01 
R$_____________ 



 

 
ADCOINTER Administradora de Consórcio Intermunicipal S.A. 

Rua : Jacob Luchesi, nº 3181 - Bairro : Santa Lúcia - Caxias do Sul - RS -  CEP: 95032-000 
Fones: (54) 3211 - 4593 / 3211 - 6418 

Página 4 de 8 
 

 

3. Validade desta cotação 

 

Para ser válida esta Cotação, as empresas interessadas deverão 

comprimir os seguintes requisitos: 

 

 Cotar o Valor Global Total do Seguro Empresarial para o 

objeto (Tabela 1), requerido no item “2. Do Descritivo do Objeto”; 

 No preço do Valor Global Total, deverá estar incluso todos os 

custos referentes a cada item objeto desta dispensa de licitação, tais como 

taxas, impostos e encargos e quaisquer outros que incidam ou venham a 

incidir sobre o valor do objeto segurado; 

 Os itens 1 e 2, relativo aos dados da empresa e da TABELA 1, 

deverão serem informados através de e-mail (financeiro@ceasaserra.com.br) 

ou entregues na administração, a rua Jacob Luchesi, nº 3181 - Bairro: Santa 

Lúcia Caxias do Sul - RS -  CEP: 95032-000. 

 

ATENÇÃO: Caso a Administração opte pela contratação direta (Dispensa ou 

Inexigibilidade de Licitação), esta Cotação assumirá efeitos de proposta 

comercial tendo, então, validade de 30 (trinta) dias, nas condições, 

especificações e quantidades supramencionadas, sujeitando-se o proponente 

aos direitos e sanções previstos na Lei nº 13.303/16 caso contratado - 

quando sua proposta for, por grupos, parcialmente ou na totalidade dos itens 

orçados, a mais vantajosa (geralmente, o menor preço por item ou grupo de 

itens). 

 

  

4. Condições de Aceitabilidade do Objeto:  

 

4.1. O prazo do seguro terá o período de 12 (doze) meses, podendo 
vir a ser aditivado conforme Lei 13.303/2016, por mais 04 (quatro) anos;  

 
4.2. Pagamento através de boleto bancário, com emissão em nome 

da ADCOINTER S.A. 
 

4.3. A empresa interessada poderá realizar uma visita técnica ao 
local da prestação de serviço (ANEXO III), até no máximo no dia 15 de julho 
de 2019, com vista a obter maiores informações acerca dos imóveis poderá 
fazer vistoria como maior suporte para um correto orçamento. O agendamento 
para a visita técnica deverá ser realizado através do e-mail: 
financeiro@ceasaserra.com.br ou, pelos telefones (54) 3211 - 4593 / 3211 – 
6418; 

mailto:financeiro@ceasaserra.com.br
mailto:financeiro@ceasaserra.com.br


 

 
ADCOINTER Administradora de Consórcio Intermunicipal S.A. 

Rua : Jacob Luchesi, nº 3181 - Bairro : Santa Lúcia - Caxias do Sul - RS -  CEP: 95032-000 
Fones: (54) 3211 - 4593 / 3211 - 6418 

Página 5 de 8 
 

 

ANEXO I 

 

FIGURA 1 – Imagem aérea com a identificação dos imóveis e a localização 

dentro da sede da ADCOINTER S.A. 

 

FIGURA 2 – Imagem interna do Pavilhão 1 (Galpão Não Permanente) com 

ilustração das estruturas metálicas internas em excelente estado de 

conservação. 



 

 
ADCOINTER Administradora de Consórcio Intermunicipal S.A. 

Rua : Jacob Luchesi, nº 3181 - Bairro : Santa Lúcia - Caxias do Sul - RS -  CEP: 95032-000 
Fones: (54) 3211 - 4593 / 3211 - 6418 

Página 6 de 8 
 

ANEXO II 

 

FIGURA 3 – Imagem externa do Pavilhão 1 (fundo esquerdo) e Pavilhão 3 

(frente direito), ilustrando as estruturas metálicas da parte externa. 

 

FIGURA 4 – Imagem externa do Pavilhão 2 (Galpão Permanente), ilustrando 

as estruturas metálicas da parte externa. 

 

 



 

 
ADCOINTER Administradora de Consórcio Intermunicipal S.A. 

Rua : Jacob Luchesi, nº 3181 - Bairro : Santa Lúcia - Caxias do Sul - RS -  CEP: 95032-000 
Fones: (54) 3211 - 4593 / 3211 - 6418 

Página 7 de 8 
 

 

 

FIGURA 5 – Imagem externa do prédio sede da Administração da 

ADCOINTER (Imóvel de alvenaria), em excelente estado de conservação, 

ilustrando a estrutura e o material de construção. 

 

FIGURA 6 – Imagem externa do prédio da Central de Embalagem (Imóvel de 

alvenaria), em excelente estado de conservação, ilustrando a estrutura e o 

material de construção. 

 



 

 
ADCOINTER Administradora de Consórcio Intermunicipal S.A. 

Rua : Jacob Luchesi, nº 3181 - Bairro : Santa Lúcia - Caxias do Sul - RS -  CEP: 95032-000 
Fones: (54) 3211 - 4593 / 3211 - 6418 

Página 8 de 8 
 

 

ANEXO III 

 

PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019 

 

MODELO DE TERMO DE VISTORIA FÍSICA 

 

A empresa _____________, inscrita no CNPJ sob nº 

______________________, com sede na cidade de Caxias do Sul, 

sito na Rua/Av. ____________, nº ____, CEP _______ - telefone 

(__) _________, representada pelo Sr.(a) ____________, portador 

da cédula de identidade RG nº _____________, declara ter 

conhecimento do local (Box nº 51) da prestação de serviço e das 

condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da 

Dispensa de Licitação.  

 

Caxias do Sul (RS), ___ de ________ de 2019.  

 

 

__________________________________________ 

Gerente Técnico Operacional 

ADCOINTER S.A. 

 

Ciente e de acordo:  

 

__________________________________________  

Nome da Empresa e assinatura do representante 


